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Введение

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена тем,

что ее содержание связано с целым комплексом значимых крупномасштабных

теоретических и прикладных тем российской криминологической и уголовно-

правовой науки. Это защита прав человека, обеспечение криминологической

безопасности личности, охрана жизни, физического и нравственного здоровья

граждан, и в том числе проблема торговли людьми.

В Седьмом периодическом докладе России в Комитете ООН против

пыток, в частности, указано, что торговля людьми в России рассматривается в

качестве комплексного явления, включающего не только сделки в отношении

человека, но ещё и различные формы его эксплуатации и использования

подневольного состояния. Систематический мониторинг результатов борьбы с

торговлей людьми показывает, что 99 % таких преступлений связаны с

разнообразными формами сексуальной эксплуатации, при этом жертвами

торговцев людьми преимущественно становятся молодые женщины, попавшие

в трудную жизненную ситуацию, а равно являющиеся социально слабо

защищенными1
.

Между тем официальная статистическая информация не позволяет

отнести торговлю людьми, предусмотренную ст. 1271
Уголовного кодекса

Российской Федерации (далее – УК РФ), к числу распространённых

преступлений. Так, за период с 2010 г. по 2022 г. включительно за торговлю

людьми по основной и дополнительной квалификации было осуждено всего

382 лица, в том числе в 2020 г. – 16 лиц, в 2021 г. – 20 лиц и в 2022 – 17 лиц2
.

Однако мы полагаем, что при оценке этих и других данных статистики следует

учитывать высокую латентность торговли людьми, отличающую её по данному

1
См.: Седьмой периодический доклад, представленный Российской Федерацией

согласно статье 19 Конвенции в соответствии с упрощенной процедурой представления
докладов и подлежащий представлению в 2022 году // Сайт Комитета ООН против пыток (в
рамках Конвенции ООН против пыток и других жестоких, бесчеловечных или унижающих
достоинство видов обращения и наказания): URL: https://tbinternet.ohchr.org/ (дата
обращения: 19.09.2023).

2
Здесь и далее см.: Сайт Судебного департамента при Верховном Суде РФ: URL:

http://www.cdep.ru/index.php?id=79 (дата обращения: 23.07.2023).
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признаку от большинства других преступлений. Главное же состоит в другом:

двуединое деяние (торговля людьми плюс сексуальная эксплуатация) относится

к тем категориям преступлений, масштаб общественной опасности которых

определяется не столько количеством зарегистрированных деяний, сколько

сопряжением их со значимостью тех социальных ценностей, на которые они

посягают.

Острая актуальность избранной теоретико-прикладной темы диссертации

и её научной разработки предопределяется совокупностью перечисленных

ниже обстоятельств.

Во-первых, при всей ценности уже накопленного исследовательского

материала, нельзя сказать, что разработка данной темы может быть признана

удовлетворительной. Процесс развития темы очень часто идёт, если можно так

сказать, «по горизонтали», когда в разных работах повторяются сходные идеи,

аргументы и выводы. Действительной новизной чаще всего не отличаются

разделы, посвящённые причинам (механизмам) преступного поведения

организаторов криминального бизнеса и виктимного поведения жертв,

условиям, способствующим совершению преступлений, координации

деятельности органов власти и правоохранительных органов в сфере

профилактики сексуального рабства, борьбе с организованной преступностью в

этой сфере и др.

Во-вторых, одним из недостаточно исследованных участков научной

работы по указанной теме продолжает оставаться разработка практических

рекомендаций для правоохранительных органов по противодействию торговле

людьми с целью сексуальной эксплуатации и ее предупреждению, обучению

практических работников методам минимизации негативных последствий

таких деяний.

В-третьих, очевидной является проблема снижения уровня латентности

преступлений, связанных с торговлей людьми и последующей их сексуальной

эксплуатацией; наблюдается нехватка соответствующих методических

рекомендаций, ориентированных на повышение эффективности
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противодействия данным уголовно наказуемым деяниям, и их своевременное

выявление.

В-четвёртых, как известно, угроза распространения COVID-19 ослабла,

но не исчезла. Ситуация пандемии показала, что организованная преступность

умело использовала её в собственных корыстных и иных интересах. В связи с

этим необходима разработка практических рекомендаций по пресечению

активности организованной преступности в случае возникновения новой волны

болезни и определённых организационных её последствий.

В-пятых, торговля людьми, преследующая цель сексуальной

эксплуатации потерпевших, является одним из наиболее доходных видов

криминального бизнеса, в основном осуществляемого организованными

преступными объединениями. В связи с этим выработка эффективных

стратегии и тактики разрушения такого бизнеса является актуальной задачей

всего правоохранительного сообщества.

В-шестых, значительная часть криминальной активности организованных

групп распространяется на территории двух или более государств. Борьба с

транснациональной преступностью, как известно, возможна только на основе

международной кооперации идей и сил для противодействия криминалу. На

фоне сложившейся в настоящее время международной обстановки налаживание

межнациональных связей криминологов предельно затруднено. Специалистам

следует сосредоточить усилия на поиске эффективных возможностей решения

этой общей задачи, прежде всего на уровне государств-участников СНГ.

В-седьмых, особый научный и практический интерес вызывают вопросы,

связанные с минимизацией социальных последствий торговли людьми,

совершаемой с целью их сексуальной эксплуатации, что предполагает их

выделение и классификацию, а также выработку комплекса предложений по

предупреждению наступления таких последствий и снижению их вредоносного

эффекта.

Наконец, в-восьмых, нормативная база деятельности по борьбе с

торговлей людьми с целью их сексуальной эксплуатации нуждается в

определённой корректировке и обновлении.
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Вышеизложенные обстоятельства свидетельствуют об актуальности

избранной темы диссертационной работы, определяют научно-теоретическую и

практическую значимость комплексного криминологического исследования

торговли людьми с целью сексуальной эксплуатации и минимизации ее

социальных последствий.

Степень научной разработанности темы диссертационного
исследования. Современная российская правовая наука к основательному

исследованию проблем торговли людьми приступила после введения в 2003 г. в

Уголовный кодекс Российской Федерации статьи 1271
«Торговля людьми», что

способствовало более глубокому рассмотрению вопросов противодействия

данной преступной деятельности, осуществляемой с целью сексуальной

эксплуатации.

Различные криминологические и (или) уголовно-правовые аспекты

торговли людьми с целью сексуальной эксплуатации и ее социальных

последствий были рассмотрены монографиях и научных статьях И.В. Бабасян,

В.В. Бовал, С.В. Борисова, Л.А. Букалеровой, А.В. Волошина, Э.В.

Георгиевского, А.Н. Горбунова, М.В. Гордей, С.В. Иванцова, О.Ю. Исаева, В.И.

Коваленко, Д.А. Коробицына., В.В. Коршуновой, Р.Х. Кубова, В.Ф. Мартынова,

Ю. А. Поповой, Н.Н. Пранчука, А.А. Русиной, A.Б. Сахарова, А.Н.

Соляниченко, Ю.Н. Седлецкого, О.В. Старкова, В.А. Чукреева и других

авторов.

Отдельно следует назвать монографию М.М. Бабаева и В.И. Коваленко,

непосредственно посвящённую интересующей нас теме: «Теоретические и

прикладные проблемы сексуальной эксплуатации женщин и детей» (2012).

Уголовно-правовым и (или) криминологическим аспектам

противодействия торговле людьми посвятили свои диссертационные работы,

такие авторы, как М.Ю. Буряк «Торговля людьми и борьба с ней

(криминологические и уголовно-правовые аспекты) (2005), Б.Р. Бухориев

«Уголовно-правовые меры предупреждения торговли людьми (по материалам

Республики Таджикистан») (2018), Т.А. Военная «Посягательства на свободу

человека, связанные с его эксплуатацией (по законодательству Российской
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Федерации и Республики Казахстан») (2010), Е.Г. Горбань «Противодействие

торговле людьми (уголовно-правовой и криминологический аспекты)» (2012),

С.В. Громов «Уголовно-правовая характеристика торговли людьми и

использования рабского труда» (2006), Д.А. Душко «Уголовно-правовая

характеристика торговли людьми» (2009), А.А. Жинкин «Торговля людьми и

использование рабского труда: проблемы квалификации и соотношение со

смежными составами преступлений» (2005), И.Д. Измайлова «Уголовная

ответственность за торговлю людьми» (2007), Кадников Ф.Н.

«Криминологическая характеристика и предупреждение преступлений,

связанных с торговлей людьми» (2007), М.А. Ковалева «Сексуальное насилие и

сексуальная эксплуатация: криминологические и уголовно-правовые аспекты»

(2011), В.И. Коваленко «Теоретические и прикладные проблемы

противодействия криминальной эксплуатации человека: криминологическое

исследование» (2017), Н.А. Корсикова «Криминологические особенности


[…]

иной эксплуатацией потерпевшего, содеянное при наличии к тому оснований
следует квалифицировать по совокупности преступлений, предусмотренных
статьей 1271

УК РФ и статьей Уголовного кодекса Российской Федерации об
ответственности за соответствующее деяние».»;

2) пункт 16 дополнить абзацами вторым, третьим и четвертым следующего
содержания:

«Если при похищении человека потерпевшему умышленно причиняется
тяжкий вред здоровью, содеянное квалифицируется по пункту «в» части 2
статьи 126 УК РФ и дополнительной квалификации статье 111 УК РФ не
требует.

В случаях, когда указанный вред здоровью причинен потерпевшему при
незаконном лишении свободы или торговле людьми содеянное
квалифицируется по совокупности преступлений, предусмотренных пунктом
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«в» части 2 статьи 127 УК РФ или пунктом «е» части 2 статьи 1271
УК РФ и

соответствующей частью статьи 111 УК РФ.
Умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, повлекшее по

неосторожности смерть потерпевшего, при совершении похищения человека
охватывается пунктом «в» части 3 статьи 127 УК РФ и не требует
дополнительной квалификации по части 4 статье 111 УК РФ, при совершении
незаконного лишения свободы или торговли людьми – содеянное следует
квалифицировать по части 4 статьи 111 УК РФ и пункту «в» частим 2 статьи
127 УК РФ или пункту «е» части 2

статьи 1271
УК РФ.».

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М. Лебедев

Секретарь Пленума,
судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В. Момотов

Приложение 4.

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации в части
усиления ответственности за торговлю людьми, совершенную с целью

сексуальной эксплуатации

Статья 1

Внести в Уголовный кодекс Российской Федерации (Собрание
законодательства Российской Федерации, 1996, № 25, ст. 2954) следующие
изменения:

1) часть шестую статьи 15 дополнить предложением следующего содержания:
«Положения настоящей части не применяются в отношении преступлений

против половой неприкосновенности несовершеннолетних, не достигших
четырнадцатилетнего возраста.»;

2) примечание к статье 73 изложить в следующей редакции:
Примечание. Для целей настоящей статьи, а также статей 15, 79, 80, 82 и 97

настоящего Кодекса к преступлениям против половой неприкосновенности
несовершеннолетних, не достигших четырнадцатилетнего возраста, относятся
преступления, предусмотренные статьями 131–135, 240, 241, 242, 242

1
и 242

2

настоящего Кодекса, совершенные в отношении несовершеннолетних, не достигших
четырнадцатилетнего возраста, а также, преступление, предусмотренное статьей 1271

Настоящего кодекса, совершенное в отношении несовершеннолетнего, не достигшего
четырнадцатилетнего возраста, с целью его сексуальной эксплуатации.»;
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3) в статье 1271
:

а) пункт «б» части второй изложить в следующей редакции: «б) в отношении
заведомо несовершеннолетнего»;

б) пункт «в» части второй статьи изложить в следующей редакции: «в) лицом с
использованием своего служебного или своих профессиональных функций»;

в) пункт «в» части третьей изложить в следующей редакции: «в) совершенные
группой лиц по предварительному сговору или организованной группой»;

г) примечания изложить в следующей редакции:
«Примечания. 1. Лицо, совершившее деяния, предусмотренные настоящей

статьей, не повлекшие причинение смерти, тяжкого вреда здоровью или иных тяжких
последствий, добровольно освободившее потерпевшего и способствовавшее
раскрытию или расследованию совершенного преступления, а равно возместившее
или иным образом загладившее причиненный им вред, освобождается от уголовной
ответственности, если в его действиях не содержится иного состава преступления.

2. Под эксплуатацией человека в настоящей статье понимаются сексуальная
эксплуатация человека, заключающаяся в совершении в его отношении или с его
участием действий, предусмотренных статьями 131, 132, 133, 134, 135, 240, 2401

, 241,

242, 242
1
, 242

2
настоящего Кодекса, рабский труд (услуги), подневольное состояние.»;

4) в статье 1272
:

а) пункт «б» части второй изложить в следующей редакции: «б) в отношении
заведомо несовершеннолетнего»;

б) пункт «в» части второй статьи изложить в следующей редакции: «в) лицом с
использованием своего служебного или своих профессиональных функций»;

в) в части третьей слова «совершенные организованной группой» заменить
словами «совершенные группой лиц по предварительному сговору или
организованной группой»;

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу __________________

Президент

Российской Федерации В.В. Путин

Приложение 5.

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в отдельные законодательные акты, направленные
на повышение эффективности мер противодействия торговле людьми,

совершаемой с целью сексуальной эксплуатации

Статья 1

Часть первую статьи 6 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ
«Об оперативно-розыскной деятельности» (Собрание законодательства Российской
Федерации, 1995, № 33, ст. 3349) дополнить пунктом 16 следующего содержания:

«16. Контролируемые действия по получению, передаче, укрывательству или
перемещению человека.»;
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Статью 7 Федерального закона от 13 марта 2003 года № 38-ФЗ «О рекламе»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 12, ст. 1232), дополнить
пунктом 12 следующего содержания:

«12) трудовой или иной оплачиваемой деятельности, осуществляемой на
территории другого государства в организации, оказывающей услуги в сфере отдыха
и развлечений.».

Статья 3

Настоящий Федеральный закон вступает в силу __________________

Президент

Российской Федерации В.В. Путин