В диссертационный совет 75.2.047.01
(Российская академия адвокатуры и
нотариата)

### **Отзыв**

**на автореферат диссертационного исследования Староверова
Андрея Владимировича на тему «Торговля людьми с целью сексуальной
эксплуатации: криминологический анализ и минимизация ее
социальных последствий» на соискание ученой степени кандидата
юридических наук по специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки**

В автореферате диссертации Староверова Андрея Владимировича нашли отражение основные итоги проведенного им научного исследования, заключающегося в полноценном и многоплановом криминологическом анализе торговли людьми с целью их сексуальной эксплуатации. Помимо этого, в результате исследования автором разработаны отвечающие современным криминальным угрозам предложения по минимизации социальных последствий данного вида преступной деятельности.

Как следует из анализа содержания автореферата диссертации Староверова А.В., результаты исследования отвечают критериям актуальности, научной новизны, теоретической и практической значимости.

Актуальность избранной темы не вызывает сомнений. Она обусловлена прежде всего тем, что торговля людьми с целью их сексуальной эксплуатации является не только неискорененным, но и динамично развивающимся преступным бизнесом, приспособляющимся к новым реалиям.

Научная новизна результатов исследования выражена в том, что диссертация является первой работой такого рода, в которой на монографическом уровне рассмотрены криминологические аспекты противодействия торговле людьми, преследующей цель именно сексуальной эксплуатации, во взаимосвязи с таким важным вопросом, как минимизация негативных социальных последствий этого преступления. Благодаря этому, а

также достижению четко поставленной цели и решению связанных с ней исследовательских задач, соискателю удалось значительным образом обогатить криминологическую науку за счет развития доктринальных представлений о криминологических особенностях рассматриваемой преступной деятельности.

Теоретическая значимость результатов проведенной работы заключается в развитии теоретических положений о понятии и формах сексуальной эксплуатации как цели и «спутника» торговли людьми, особенностях детерминации данной преступной деятельности, включая ее самодетерминацию, и механизма осуществления, а также видах причиняемых при этом социальных последствий.

Помимо этого, интересны выводы автора о личности субъектов и жертв торговли людьми с целью сексуальной эксплуатации, о состоянии и проблемах существующей системы мер по предупреждению данной преступной деятельности и минимизации ее социальных последствий. Это уже говорит как о теоретической, так и о практической значимости результатов исследования.

Особенного внимания заслуживает тот факт, что диссертант не только указывает на пробелы в действующем законодательстве, препятствующие эффективному противодействию торговле людьми с целью их сексуальной эксплуатации, но и предлагает внести содержательные изменения в Уголовный кодекс Российской Федерации, постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 декабря 2019 № 58 «О судебной практике по делам о похищении человека, незаконном лишении свободы и торговле людьми» и другие нормативно-правовые акты. Своевременность и содержательность этих предложений подтверждается выводами автора, основанными на изучении научной литературы, материалов уголовных дел и судебной практики, а также мнениями значительного количества экспертов, опрошенных в процессе исследования.

Таким образом соискатель подготовил теоретико-прикладную работу, которая может быть использована не только в учебном процессе, но и в деятельности судов, прокуратуры, органов предварительного расследования, а также в рамках законотворческого процесса.

Автореферат Староверова А.В., характеризуется выверенной, последовательной структурой, полнотой и завершенностью содержания, выполнением формальных требований, предъявляемых к авторефератам диссертаций на соискание ученой степени кандидата юридических наук.

Вместе с тем представляется необходимым заметить, что п «б» положения 8, выносимого на защиту, мог выглядеть убедительнее, если бы автор конкретизировал, что он имеет в виду под применением оперативно-розыскного мероприятия «по аналогии» или изложил бы эту часть положения в иной редакции.

Не было бы лишним, кроме этого, отразить в положениях, выносимых на защиту, результаты исследования механизма торговли людьми с целью их сексуальной эксплуатации.

Однако данные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную характеристику работы.

Таким образом, судя по содержанию автореферата, диссертация Староверова Андрея Владимировича на тему «Торговля людьми с целью сексуальной эксплуатации: криминологический анализ и минимизация ее социальных последствий» представляет собой новую разработку совокупности теоретических положений, которые можно охарактеризовать, как значительное научное достижение. Диссертация является законченной, самостоятельной научной квалификационной работой, характеризующейся решением задачи, имеющей существенное значение для развития криминологии и практики предупреждения торговли людьми с целью сексуальной эксплуатации. Полученные автором результаты достоверны, выводы и заключения обоснованы.

Работа соответствует Положению о присуждении ученых степеней, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, а ее автор, Староверов Андрей Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4 – уголовно-правовые науки.

Заведующий кафедрой
государственно-правовых и
уголовно-правовых дисциплин
Российского экономического университета
имени Г.В. Плеханова,
академик РАЕН,
доктор юридических наук, профессор

А.А. Фатьянов

«04» декабря 2023 года

Москва, Стремянный пер., 36
8-495-800-12-00, доб. 1066
[Fatyanov.AA@rea.ru](mailto:Fatyanov.AA@rea.ru)